

# GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Zakończenie żałoby urzędowej

hołdem rządu Marszałkowi Piłsudskiemu na Wawelu.

Kraków. — W ubiegłą niedzielę, kiedy kończyła się urzędowa 6-tygodniowa żałoba, przybyli do Krakowa najwyżsi dostojnicy państwowi, aby oddać hołd Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. — Specjalny pociąg, wiozący członków rządu, zjechał na dworzec krakowski o godzinie 6-ej m. 10 rano. Przybyli do Krakowa premier Walery Ślawek, Generalny Inspektor Armii gen. Rydz-Śmigły, kierownik ministerstwa spraw wojsk. gen. Kasprzycki, minister spraw wewn. Kościółkowski, minister spraw zagr. J. Beck, minister komunikacji Butkiewicz, wiceminister W. R. i O. P. ks. żongolowicz, gen. Krzemiński, marszałek Senatu Raczkiewicz, marszałek Sejmu Świątalski i inni.

Na dworcu przybywających dostojników powitali przedstawiciele władz miejscowych z woj. dr. Kwaśniewskim, dowódcą O. K. gen. Narbutt-Łuczyńskim i prez. m. dr. Kaplickim na czele.

Po śniadaniu spożytym w restauracji dworcowej koło godz. 8-ej rano członkowie rządu udali się do krypty św. Leonarda, gdzie złożyli hołd zwłokom Marszałka Piłsudskiego. Stamtąd bezpośrednio koło godziny 9-ej ministrowie pojechali na Sowińce. Tu wszyscy dostojnicy państwowi spali kopiec. Pierwszy ujął tacki premier Walery Ślawek, za nim gen. Rydz-Śmigły, potem dalsi ministrowie. W trakcie pobytu dostojników państwowych na kopcu, kilka wycieczek bawiących tam, zwróciło się do p. premiera Ślawka z prośbą o uczestniczenie w wysypywaniu z urn przywiezionej ziemi z pamiątkowych miejsc. P. premier prośbie nie odmówił i brał udział w uroczystym wysypywaniu ziemi trzykrotnie wraz z gen. Kasprzykiem.

Z Sowińca powrócili dostojnicy państwowi drogą przez Bielany do miasta. Koło godziny 12-ej m. 05 członkowie

rządu odjechali do Warszawy. W Krakowie pozostali jeszcze minister spraw wewn. p. Kościółkowski i gen. Krzemiński. P. min. Kościółkowski wyjechał przed południem do Bielan, gdzie wziął udział w uroczystym poświęceniu nowej



Na Sowińcu. Praca przy sypaniu kopca Marszałka Piłsudskiego.

## Rozwiązanie Sejmu w połowie lipca

WYBORY W DRUGIEJ POŁOWIE WRZEŚNIA.

Warszawa. — Onegdaj wieczorem kancelarja Sejmu dostarczyła posłom druków, potrzebnych do wtorkowego posiedzenia. Marszałek postawił na porządku dziennym dwa punkty: sprawozdanie komisji konstytucyjnej o projekcie ordynacji wyborczej do Sejmu i do Senatu. Wnioskując z tego można, że podobnie, jak w komisji konstytucyjnej zechce przeprowadzić dyskusję nad obu zagadnieniami łącznie. Jak wiadomo, zmiany w projektach ordynacji wyborczej są bardzo małe. Niemniej jednak walka w Sejmie zapowiada się ostra.

Zgłoszono dotąd 96 wniosków mniejszości. Dwa z nich mają charakter zasadniczy, socjaliści domagają się uchwalenia złożonego przez ich klub projektu ustawy, a Klub Narodowy proponuje przejście do porządku dziennego nad wnioskiem BB. a tem samem utrzymanie ordynacji dotychczasowej, do którejby tylko zostały wprowadzone zmiany, wynikające z konstytucji.

Do projektu ordynacji wyborczej do Senatu zgłoszono 18 poprawek, z których najważniejsze domagają się bądź to ustanowienia ordynacji wyborczej senackiej w dotychczasowej formie jak tego domaga się PPS., bądź też odrzucenia całego projektu jak tego domaga się Klub Narodowy. Większość poprawek zgłosili przedstawiciele ukraińców, których tendencją jest poprawienie szans ukraińskich w nowej ordynacji.

O ile można wnosić z dotychczasowej taktyki w komisji konstytucyjnej, poprawki opozycyjne o charakterze zasadniczym będą odrzucone.

W kołach poselskich liczą się z prawdopodobieństwem, że dyskusja nad ordynacją zajmie trzy dni czasu. W nadchodzącym tygodniu miałyby być wszystkie trzy ustawy, a więc i ustawa o wyborze Prezydenta przedyskutowane i przyjęte.

Prawdopodobnie jeszcze w końcu nadchodzącego tygodnia zbierze się senacka komisja konstytucyjna, a Senat sam w pierwszych dniach lipca. Przypuszczają, że Senat na dwóch posiedzeniach przedyskutuje trzy te projekty.

Rozwiązania izb ustawodawczych spodziewają się przed 15 lipca. Władze ad-

ministracyjne i samorządowe są już w trakcie przygotowań do przyszłych wyborów, których termin nie jest jeszcze w tej chwili ustalony, powszechnie jed-

nak przypuszczają, że wybory przypadną na drugą połowę września.

## Przemówienie min. Jędrzejewicza o znaczeniu „gimnazjów zawodowych”.

Warszawa. — Na otwarciu kursów dla wzytatorów, dyrektorów i nauczycieli gimnazjów p. minister oświaty Waław Jędrzejewicz wygłosił przemówienie, w którym podkreślił w pierwszym rzędzie znaczenie uruchomienia w roku 1935/36 pierwszych szkół zawodowych w Polsce.

P. minister szczególnie zaznaczył, że dążeniem oświaty jest, aby zreformowane szkoły dostarczyły życiu gospodarczemu Polski młodych, inteligentnych pracowników, należycie przygotowanych do pracy zawodowej, a jednocześnie wychowanych na obywateli świadomych swych obowiązków wobec państwa, którzyby mieli ambicje, wyłączone i twórczą pracą w obranym przez siebie zawodzie przyczynić się do dźwignięcia polskiego życia gospodarczego na wyższy poziom, zgodnie z koniecznościami i interesami mocarstwami państwa.

Ministerstwo nie wahało się nadać szkołom zawodowym tytułu gimnazjum, chcąc tem zadokumentować, że są to szkoły równoważne ze szkołami ogólnokształcącymi. Dla pewnych sfer społeczeństwa, odnoszących się do szkół zawodowych z nieufnością lub uprzedzeniem, zmiana ta powinna posiadać również decydujące znaczenie przy wyborze szkoły dla dziecka.

W końcu p. minister nadmieniał, że powodzenie reformy szkolnej będzie zależało od ustosunkowania się do niej kierowników i nauczycielstwa. Ministerstwo przyjdzie z pomocą nauczycielstwu przez organizowanie konferencji, kursów fachowych i dydaktycznych oraz przez wydawnictwo poradników i podręczników.

W najbliższym też czasie będą uporządkowane i ustalone kwalifikacje nauczycieli szkół zawodowych.

## Zjednoczenie Polaków w Czechosłowacji.

Cieszyn. — Polacy w Czechosłowacji odbywają obecnie liczne konferencje, które mają na celu zupełne przeobrażenie dotychczasowego Komitetu Międzypartyjnego i rozszerzenia jego znaczenia.

Komitet Międzypartyjny zabierał głos jedynie tylko w sprawach politycznych a często jego kompetencja była ograniczona na jedynie tylko na czas wyborczy lub wpisów szkolnych. Składał się on tylko z reprezentantów stronnictw politycznych. Obecnie istnieje zamiar przeobrażenia Komitetu Międzypartyjnego na Radę Narodową, w skład której obok reprezentantów stronnictw politycznych będą wchodziłi również pracownicy na polu gospodarczym, zawodowym, oświatowym i sportowym. Celem będzie reprezentacja mniejszości polskiej w Czechosłowacji na zewnątrz, a wewnątrz regulowanie całego życia polskiego na każdym polu.

Ta rozszerzona reprezentacja ma się zbierać najmniej cztery razy do roku i omawiać wszelkie ważniejsze sprawy życia polskiego. Uchwały będzie wykonywać prezydium, którego zadaniem obok reprezentacji będzie i czuwanie, ażeby niczego nie uронiło z obecnego stanu posiadania, a oprócz tego starać się o odrobienie poniesionych strat.

## Polskie kontrtorpedowce ODPLYWAJĄ z WIZYTĄ do NIEMIEC.

Gdynia. — W dn. 25 b. m. odpływa z Gdyni do Kilonji, na zaproszenie marynarów niemieckiej, zespół polskich kontrtorpedowców: O. R. P. „Burza” (pod proporczykiem zastępującego dowódcę floty — komandora dypl. Stefana Frankowskiego) i O. R. P. „Wicher”. Okręty te pozostaną w Kilonji trzy dni. Jest to pierwsza oficjalna wizyta polskiej marynarki wojennej w portcie niemieckim.

## Francja domaga się zmniejszenia

ARMJI NIEMIECKIEJ.

Paryz. — W tutejszych kołach dyplomatycznych przypuszczają, że minister Laval zaproponował Edenowi zawarcie francusko-angielskiego gentlemen agreement, do którego jako trzeci partner mogłyby przystąpić Włochy. Projektowana umowa zobowiązałaby sygnatariuszy do niezawierania oddzielnych układów z państwami, których dotyczy francusko-angielska deklaracja z 3-go lutego dopóki w myśl mającego powstać nowego porozumienia nie zostałyby zrealizowane w całości program bezpieczeństwa i ograniczenia zbrojeń.

W razie podpisania przez Anglię powyższej umowy, Francja upoważniłaby rząd brytyjski do przeprowadzenia rokowań z Niemcami o ograniczenie zbrojeń powietrznych i o Locarno lotnicze.

Definitywne zawarcie układu lotniczego podobnie, jak i zgoda na powrót Niemiec do Ligi Narodów, Francja uzależnia od uprzedniego dopełnienia następujących warunków: Między sygnatariuszami Locarno lotniczego zostaną zawarte obustronne paktu wzajemnej pomocy lotniczej, 2) Niemcy przystąpią do wschodniego paktu nieagresji i środkowo-europejskiego paktu nieinterwencji, 3) Efektywne armii niemieckiej zostaną ograniczone do poziomu terytorjalnej armii francuskiej. Program powyższy ma być głównym przedmiotem dzisiejszych konferencji Edena z Mussolinim.

## Po zakończeniu rozmów francusko-brytyjskich.

Paryz. — Agencja Havas donosi: Rozmowy francusko-brytyjskie zostały zakończone.

Według wiadomości ze źródeł brytyjskich, informacje, które minister Eden otrzymał z Londynu, mogą otworzyć perspektywy bardzo pomysłowych rozmów francusko-brytyjskich, które będą wznowione po powrocie Edena z Rzymu.

Po zakończeniu rozmów francusko-brytyjskich, minister Laval oświadczył: „Eden i ja zgodnie działamy na rzecz ścisłej współpracy dla utrwalenia pokoju przez zwiększenie bezpieczeństwa zbiorowego”.

O niezwyklej doniosłości przedstawionych wczoraj Edenowi propozycji francuskich świadczy to, że przed wystosowaniem definitywnej odpowiedzi rząd Wielkiej Brytanji zwołał specjalną radę ministrów.

Arabski następca tronu w Europie.



Do Europy przybył po raz pierwszy w swym życiu arabski następca tronu Emir Saud, najstarszy syn i następca króla Ibn Sauda. Przyszły egzotyczny władca (na zdjęciu na lewo) został przyjęty w Londynie niezmiernie serdecznie.







Gen. Górecki, prezes B. G. K. ROZCZAROWAŁ SIĘ DO ETATYZMU.

Przedstawiciel „I. K. C.” odbył z gen. Góreckim, prezesem B. G. K., rozmowę na temat inwestycji gospodarczych w Polsce.

Jakie inwestycje w Polsce uważa pan prezes za najpilniejsze i najbardziej z punktu widzenia gospodarczego celowe — padło pytanie.

Do najbardziej celowych z punktu widzenia gospodarczego zaliczyć należy moim zdaniem — odpowiedział generał Górecki — inwestycje, retencje są w najwyższym stopniu. Takie inwestycje mogą być jednak tylko przedmiotem inicjatyw prywatnej, gdyż nie jest rzeczą państwa bawić się w przedsiębiorstwo. Do państwa należą inwestycje publiczne i cele, na które została przeznaczona pożyczka inwestycyjna, pokrywająca się właśnie z najpilniejszymi potrzebami Polski w tym zakresie. Obok tych inwestycji wymienić należy jeszcze elektryfikację kraju. Niestety, elektryfikacja wymaga tak wielkich środków, że nie stać nas narazie na większe przedsięwzięcia w tej dziedzinie.

Jak z tego oświadczenia widać, generał Górecki wypowiada się przeciwko etatyzmowi gospodarczemu, który jeszcze do niedawna był wyrazem wiary obywateli sanacyjnego.

Niezawodnie wszyscy przedstawiciele życia gospodarczego cieszą się z tego oświadczenia gen. Góreckiego, a jeszcze będą bardziej radowi, gdy B. G. K. poprze energicznymi kredytami prywatne placówki gospodarcze.

Kiedy głowa boli

Do najcięższych i najdokuczliwszych cierpień należy bezwarunkowo ból głowy. Bardzo często człowiek dotknięty uporczywym bólem głowy nie umie ani sobie ani lekarzowi wytłumaczyć, skąd pochodzi ten ból, jakie jest jego źródło. Niekiedy ból głowy ma swoją przyczynę u osobników bardziej wrażliwych, nerwowych a także reumatyków w zmianach pogody, temperatury. Występują one często periodycznie w tych okolicach, gdzie wieją silne wiatry. Najsilniej dokuczają bóle głowy, które nie są spowodowane żadną uchwytną zmianą anatomiczną, a mają to nerwowe, psychiczne, np migrena. Przy traktowaniu tych cierpień przez lekarza odgrywa dużą rolę, zarówno w rozpoznaniu, jak i w terapii.

Tabela wygranych Loterii Państwowej

Table of lottery results with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sub-headers like 'W trzech dniach ciągnięcia 1-ej klasy 33-iej Polsk. Loterii Państwowej...' and 'Po 100 zł na N-Nr...'.

kwestia, czy bóle te mają podłoże organiczne, czy też są one wynikiem zaburzeń funkcyjnych. Do wyjaśnienia tej kwestii prowadzi dokładna obserwacja pacjenta, określenie umiejscowienia bólów, ich czasokresu, kierunku etc. Pierwszoplanową rolę odgrywają przytem i nadzwyczaj wydajną pomoc okazują w tym wypadku promienie Roentgena, zastosowane celowo jako środek rozpoznawczy i ewentualnie leczniczy. Przy ich użyciu można ściśle określić naturę bólów głowy — organiczną czy też funkcyjną. — Prześwietlenie głowy promieniami Roentgena wskazuje odrazu lekarzowi czy są jakikolwiek zmiany w strukturze czaszki, czy jest ucisk na mózg, zwężenie mózgu, zniekształcenie kory mózgowej, deformacja lub nowotwory w okolicach jamy nosowej. Znajomość topografii gł

Advertisement for 'ORYGINALNE PROSKI MIGRENO-NEURALGIA' featuring an image of a person and text describing relief for various pains.

Z KRAJU

(-) Sprzedaż Zegiestowa. Zdrojowisko Zegiestów nad Popradem, będące dotychczas własnością prywatnej spółki, ma być w najbliższym czasie sprzedane z wolnej ręki. Pertraktacje o kupno zdrojowiska prowadzi stowarzyszenie „Rodziny Kolejowej”. W razie nabycia zdrojowiska, Zegiestów stałby się centrum kuracjalnym dla kojarzy całej Polski.

(-) Pięcioletni chłopiec mimowolnie zabójcą swej siostry. Z Torunia donoszą: W Czarnowie (pow. toruński) 5-letni Heino Witt podczas nieobecności rodziców wziął stojący za szafą nabitą flower o kal. 9 cm. i bawiąc się nim, wystrzelił. Kula ugodziła w czoło 2 i pół letnią siostrę Heinea, Gertrude, która zmarła w 4 godziny po wypadku. Dochodzenia wykazały, że ojciec chłopca Edmund Witt posiadał broń nielegalną.

(-) Straszny wypadek. We wsi Książce Kopańce pow. brzeskiego wydarzył się straszny wypadek. Oto wczesnym rankiem udali się do pracy małżonkowie Pawlikowie, postawiając w domu śpiące dzieci. W pewnej chwili 7-letnia ich córka, Genowefa zbłądziła się ze snu i z żartu ukryła się w kieracie, który przybłył z pola ojciec o niżej nie wiedząc, puścił w ruch. Rozległ się straszny krzyk, zatrzymano kierać, a z pomiędzy trybów wyobryło dziecko brocząc

wy u samego pacjenta pozwała lekarzowi na operowanie — dokładnem danem przy obiorze tej lub innej metody leczenia. Promienie Roentgena zajmują dzisiaj wśród środków leczniczych, gdyż mowa o bólu głowy, miejsce niepoślednie. Często działanie ich okazuje się nawet skuteczne i wtedy, gdy są one maskowane parawanem olowianym, t. zn. gdy nie mogą przeniknąć włąb czaszki. Zresztą podobne wyniki osiągają i przy użyciu innych stosowanych medykamentów i metod, zależnie od indywidualności chorego i jego struktury fizycznej-psychicznej. W każdym razie bóle głowy nie są już dzisiaj tą plagą niezwalczoną, jaką były dawniej, gdy jedyną na nią radą znajdowano w opychaniu cierpiącego osobnika najrozmaitszymi pigułkami, proszkami i t. p.

ce krwią z oskalgowaną głową. Dziecko w ciężkim stanie przewieziono do szpitala w Tarnowie. Również że Stróż w pow. brzeskim przewieziono do szpitala w Tarnowie 50-letniego fernala Kajetana Nowaka, który skutkiem własnej nieostrożności wypadł nieszczęśliwie pod własny wóz naładowany drzewem, że doznał złuszczenia prawej nogi i ogólnych obrażeń.

(-) 12 lat więzienia za napad rabunkowy Franciszek Lewandowski ze Spławia i bracia Franciszek i Leon Pelpiński z Tuszyń dokonali swego czasu napadu rabunkowego na zagrodę rolnika, inwalidę wojennego Bolesława Gzeli w Jeziorkach w pow. siewierskim, zrzucając ok. 1.000 zł. gotówką i zranili gospodarza ciężko dwoma strzałami. Bandyci nie przynajmniej do winy. Sad okręgowy w Świeciu skazał Franciszka Lewandowskiego na 12 lat więzienia, Franciszka Pelpińskiego na 10 lat i Leona Pelpińskiego na 6 lat więzienia.

Kradzimmym amonitem niszczono ryboban.

Sosnowiec. — Czyste kradzieże materiałów wybuchowych z kopalni Zagłębia Dąbrowskiego spowodowały baczną obserwację górników, opuszczających teren kopalni. Rewizje, dokonywane w nie których mieszkaniach, ujawniły w kilku wypadkach naboje amonitu.

Nie dało to jednak odpowiedzi na pytanie, do jakiego celu służył materiał wybuchowy. Zagadka została wreszcie rozwiązana dzięki przypadkowi. W powiecie będzińskim zatrzymano 20 stał na drodze górnik Białas z żoną oraz handlarz ryb Feiertag z Działoszyna. Całą trójkę, mocno podejrzaną, zatrzymano. W czasie rewizji osobistej okazało się,

że posiadali oni przy sobie większą ilość nabożów amonitowych. Na zadawane im pytania dawali wykrętne odpowiedzi, wkrótce jednak cała rzecz się wyjaśniła.

Oto Feiertag od dłuższego czasu kupował amonit, którego po odpowiedniemu sprężeniu używał do ogłuszenia ryb w stawach. Jako handlarz dzierżawił on raz ten, raz inny; staw, prowadząc przytem gospodarke dewastacyjną. Ogłuszone ryby wyływały na powierzchnię, to też z łatwością je wydobywano, ale potem trzeba było stawy na nowo zarybiać.

Dochodzenie idzie obecnie w kierunku, czy Feiertag ma jeszcze spółników w Zagłębiu i czy naboje amonitowe z kopalni były też w inny sposób użytkowane

Tragedia miłosa

Samobójstwo narzeczonych przed ślubem.

Z Łodzi dowiadujemy: Mieszkańcy podmiejskich okolic Łodzi wstrząśnięci zostali do głębi tragedią miłosną, jaka rozegrała się we wsi Chełmno koło Łodzi.

Niedawno do miejscowej szkoły przybyła nauczycielka Bronisława Jamrozówna z Łodzi. Poznała ona syna zamężnych właścicieli ziemskich z Chełmna, 22-letniego Józefa Kupińskiego. Młodzieniec zachował się bez pamięci w pięknej, ale starszej od siebie o 8 lat nauczycielce. Zresztą a ona była mu wzajemna. Oboje zdecydowali, że się pobiorą.

Natrafili jednak na nieprzeżyty opór rodziny Kupińskiego, a szczególnie jego matki. Kupiński przeżywał prawdziwą tragedię, kochał bowiem bardzo matkę i nie chciał przeciwstawić się jej woli; z drugiej strony zaś nie wyobrażał sobie życia bez Jamrozówny.

Oboje młodzi wreszcie uradzili, że wezmą ślub nawet wbrew woli rodziny Kupińskiego, licząc na to, że czasem, gdy rodzice zobaczą ich zgodne i szczęśliwe wstąpienie, wybaczą synowi jego krok. Ślub wyznaczono na niedzielę. Zjechałi się goście weselni w mieszkaniu Jamrozówny. Czekali na nich zastawione stoły. Już miano wyjechać do kościoła. W ostatniej chwili Kupiński załamał się. Pospiesznie oddał się w przepadek. Znalaziono go dopiero po kilku godzinach już nieżywego z przestreloną skrnią. Popełnił samobójstwo na polach swych rodziców. Jamrozówna, dowiedziawszy się o samobójstwie narzeczonego, poderżnęła sobie gardło. W stanie ciężkim przewieziono ją do szpitala. Nieszczęśliwego widzielnicy nie udało się uratować.

Table of lottery results with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sub-headers like 'Po 100 zł na N-Nr...', 'Po 50 złotych na N-Nr...', and 'Po 20 złotych na N-Nr...'.

